
  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  

                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 

                    www.consba.it   pag. pag. pag. pag. 1111 

Ministero 

dell’Istruzione 

dell’Università 

e della Ricerca 

Prot. n.  11098      - Bari, 17 novembre 2023  

 

 

IL DIRETTORE 
 

 

• Viste le graduatorie redatte a seguito degli esami di ammissione ai Corsi Accademici di I 
e II livello per l’a.a. 2023/2024; 

• Viste le comunicazioni pervenute da parte delle pertinenti strutture didattiche in ordine 
alla proposta di programmazione didattica per l’a.a. 2023/2024; 

• Viste le note prot. n. 8565 del 11 Ottobre 2023, n. 9338 del 24 Ottobre 2023, n. 9659 del 
30 Ottobre 2023, n. 10900 del 15 Novembre 2023 e le relative risultanze; 

• Viste le iscrizioni pervenute per l’a.a. 2023/2024; 

• Ritenuto disporre allo stato le immatricolazioni relative ai Corsi Accademici di I e II 
livello in quanto compatibili con le statuizioni Istituzionali; 

• Riservandosi ulteriori disposizioni in merito in caso di sopravvenuta occorrenza; 
 
 

DISPONE 
 

 
l’ammissione alla immatricolazione per l’a.a. 2023/2024 dei candidati di cui all’elenco in 
allegato. 
Tale elenco nominativo si intende tassativo per i corsi indicati, salvo eventuale successivo 
decreto di scorrimento di graduatorie o relativo ai corsi singoli o di formazione. 
L’immatricolazione dovrà essere effettuata on-line entro i successivi 8 giorni, pena 
decadenza del diritto all’iscrizione, tramite la piattaforma informatica Isidata dalla pagina 
https://www.isidata.net/Default.aspx?CodProc=SERVIZISTUDENTIMAINGENERALECO 

e selezionando l’opzione 3) Gestione richiesta IMMATRICOLAZIONE utilizzando le 
medesime credenziali (codice e password) già utilizzate per la registrazione della domanda di 
ammissione. 
Dovranno essere altresì caricati nuovamente tramite Isidata, nella sezione “ALLEGA 
DOCUMENTAZIONE”; 
a) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità del candidato; 
b) fotocopia di un documento in corso di validità del genitore del candidato se minorenne; 
c) solo nei casi di ammissione al biennio con riserva del conseguimento del titolo, il modulo 



  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  

                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 

                    www.consba.it   pag. pag. pag. pag. 2222 

Ministero 

dell’Istruzione 

dell’Università 

e della Ricerca 

denominato “Ammissione al biennio con riserva del conseguimento del titolo”, 
scaricabile dal link https://www.consba.it/getFile.php?id=3098 ; 
 
Si deve consultare la pagina web dedicata https://www.consba.it/it/1462/news/8102/  
tenuta in costante aggiornamento e contenente specifiche indicazioni relative agli obblighi 
contributivi e alla compilazione e trasmissione degli allegati necessari. 
Da tale pagina sarà possibile consultare un tutorial aggiornato da seguire per la 
procedura di iscrizione sulla piattaforma Isidata. 
E’ fatto obbligo, pena decadenza dal diritto all’iscrizione, indistintamente per tutti 
gli interessati (a prescindere se si usufruisce della contribuzione ridotta in base 
all’ISEE) di provvedere obbligatoriamente entro e non oltre il predetto termine di 8 
giorni dalla data del presente avviso ai seguenti pagamenti: 
- Tasse ministeriali di € 21,43 ed € 6,04 
- Contributo di € 20,00 per Assicurazione e servizi di pagamento 
- Bollo virtuale di € 16,00 
Ai fini della regolarizzazione contributiva sono previsti altresì entro e non oltre i 30 
giorni successivi al presente avviso i pagamenti obbligatori della tassa regionale 
ADISU e della prima rata (pari al 50%) del contributo di funzionamento annuale 
calcolati in base alla propria situazione ISEE come da sottostanti tabelle. 
 
Per la tassa regionale ADISU 
 

Fascia ISEE Importo 

inferiore o uguale a € 25.000,00; € 130,00 

tra € 25.000,00 e 50.000,00 € 160,00 

superiore a € 50.000,00. € 180,00 

 
Per il contributo di funzionamento 
 

Fascia ISEE 
Contributo annuale previsto 

(la prima rata è il 50%) 

0-22.000 € 0 

22.001-24.000 € 126,01 

24.001-25.000 € 385,04 

25.001-26.000 € 385,04 

26.001-28.000 € 682,55 

28.001-30.000 € 945,06 

30.001-40.000 € 1300 

40.001-50.000 € 1400 

oltre 50.001 € 1606,5 



  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  

                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 

                    www.consba.it   pag. pag. pag. pag. 3333 

Ministero 

dell’Istruzione 

dell’Università 

e della Ricerca 

 
Gli Studenti che si iscrivano utilizzando il modulo di piano di studio part-time sono tenuti 
al versamento complessivo della metà del contributo (la I^ rata è consecutivamente ridotta 
dunque ad un quarto). Può considerarsi part-time lo Studente che prevede nel proprio 
piano di studio di conseguire nell'anno accademico fino ad un massimo di 32 crediti 
formativi ovvero lo Studente iscritto contemporaneamente ad un corso di Diploma 
Accademico di primo livello e ad una Scuola Secondaria di secondo grado e che prevede 
nel proprio piano di studio di conseguire nell'anno accademico fino ad un massimo di 45 
crediti formativi. La quantificazione dei crediti previsti dal piano di studio deve 
comprendere anche quelli eventualmente richiesti a fronte di riconoscimenti e convalide di 
attività formative. 
In caso di iscrizione ad un corso singolo, il contributo di funzionamento è determinato 
nella misura fissa di € 200 in caso di iscrizione ad un corso di I livello o di € 300 in caso di 
iscrizione ad un corso di II livello. 
Gli Studenti in situazione di handicap con un'invalidità riconosciuta pari o superiore al 
66% sono esonerati totalmente dal contributo di funzionamento. 
In caso di pagamento tardivo del contributo di funzionamento, sarà dovuto altresì a titolo 
di mora (dicitura su Isidata “CORSI ACCADEMICI - MORA ISCRIZIONE”) un 
ulteriore pagamento di € 50,00 se il pagamento della prima rata è stato effettuato entro 30 
giorni dalla data di scadenza prevista ovvero di € 100,00 se il pagamento della prima rata è 
stato effettuato dopo 30 giorni dalla scadenza prevista. 
 
Farà fede ai fini del calcolo di quanto dovuto il caricamento nella sezione Fascicolo di 
Isidata entro il predetto termine di 30 giorni dell’attestazione dell’ISEE che si applica alle 
prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario (a meno che non si tratti di 
Studente minorenne) in favore dello Studente beneficiario con validità fino al 31 
Dicembre dell’anno solare in corso. 
In caso di mancato caricamento nei termini nel proprio spazio Isidata 
dell’attestazione Isee, sarà dovuto il contributo di funzionamento massimo di € 
1.606,50 a prescindere dai requisiti di reddito. 
 
E’ inoltre indispensabile ai fini dell’inserimento dello Studente nelle classi dei 
Docenti il caricamento in piattaforma della richiesta di approvazione del piano di 
studio corredato di eventuale richiesta di riconoscimento crediti. 
 
L’accertamento della correttezza dell’esecuzione di tutta la procedura di iscrizione sarà 
notificato a mezzo email dai pertinenti Uffici di Segreteria. 
 



  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  

                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 

                    www.consba.it   pag. pag. pag. pag. 4444 

Ministero 

dell’Istruzione 

dell’Università 

e della Ricerca 

Lo studente che si iscrive con riserva perde il diritto all’iscrizione, e relativa 
frequenza dei corsi, qualora non consegua il titolo finale di vecchio ordinamento o di 
corso accademico triennale entro la sessione invernale di Febbraio/Marzo 2024. 
 
Si chiede a coloro che ancorché ammessi non intendano procedere all’iscrizione, di dare 
una comunicazione via email a corsiaccademici@consba.it al fine di agevolare lo 
scorrimento delle graduatorie degli idonei. 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Istituzionale con valore di notifica a tutti 
gli effetti. 

 
IL DIRETTORE 

M°  Corrado Roselli 

 

 
 



  
 

                    Via Michele Cifarelli 26 – 70124 Bari  

                    Tel. +39 080 5740022 / 5740301 – Fax +39 080 5794461 

                    www.consba.it   pag. pag. pag. pag. 5555 

Ministero 

dell’Istruzione 

dell’Università 

e della Ricerca 

Allegato prot. n.  11098 del 17 novembre 2023 

 

 

Ammessi all’immatricolazione ai Corsi di II livello (biennio accademico) per l’a.a. 2023/2024 

 

Nominativo Scuola 

PANG HAORAN CANTO RINASCIMENTALE E BAROCCO  

 


